
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 41  

города Ставрополя 

ПРИКАЗ 

 

От 01.09.2023 г.                                                                                   № 222  - ОД 

 

Об организации питания в 2023-2024 учебном году 

 

 На основании Постановления от 29.04.2021 №913 «Об утверждении 

Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием отдельных категорий 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

города Ставрополя или предоставления их родителям (законным 

представителям) денежной компенсации в его стоимости и финансовых норм 

питания за счет средств бюджета города Ставрополя»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за организацию питания учащихся, учителя 

Бабченко Юлию Андреевну. 

Учителю Бабченко Ю.А.: 

1.1. Руководствоваться в своей работе положением об организации горячего 

питания в школе; 

1.2. Разработать план мероприятий по повышению качества школьного 

питания (Приложение 1); 

1.3. Своевременно предоставлять полную информацию по вопросам 

организации питания школьников их родителям и педагогическим 

работникам школы; 

1.4. Составить базу данных по льготному питанию и систематически ее 

корректировать по необходимости; 

1.5. Утвердить график приема пищи учащимися школы на 2023-2024 

учебный год (Приложение 2); 

1.6. Утвердить с 01.09.2023 года список обучающихся на предоставление  

бесплатного питания (Приложение 3); 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1. В срок до 04.09.23 г. предоставить пакет документов на бесплатное 

питание. 

2.2. Ежедневно подавать в столовую заявку на фактическое количество 

питающихся за счет бюджетных и родительских средств. 

2.3. Вести ежедневный учет питающихся школьников в табеле питания и 

сдавать данный документ ответственной за питание не позднее 30 числа 

каждого месяца. 



2.4. Лично осуществлять ежедневный контроль за приемом пищи 

обучающимися, соблюдением ими правил поведения в школьной столовой, 

санитарно- гигиенических требований. 

2.5. О жалобах со стороны обучающихся на качество приготовленной пищи, 

об ухудшении состояния здоровья, связанным с приемом пищи в школьной 

столовой, незамедлительно сообщать ответственному за питание. 

3. Требование приказа довести до ответственных лиц и классных 

руководителей 5-11 классов. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

№222 -ОД 01.09.2023  г. 

 

План мероприятий по повышению качества  школьного питания 

на 2023-2024 учебный год. 

        Цель: 

        Создание условий, способствующих укреплению здоровья, 

формированию навыков правильного питания, поиск новых форм 

обслуживания детей, увеличение охвата учащихся горячим питанием. 

      Основные задачи по организации питания: 

1.Обеспечение бесплатным (льготным питанием)  категорий учащихся, 

установленных администрацией города; 

2.Создание благоприятных условий для организации рационального питания 

обучающихся с привлечением средств родителей (законных представителей); 

3.Укрепление и модернизация материальной базы помещений пищеблока 

школы; 

4.Повышение культуры питания; 

5.Обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания; 

6.Проведение систематической разъяснительной работы среди родителей 

(законных представителей) и обучающихся о необходимости горячего 

питания. 

 
1. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

Назначение ответственных за организацию 

горячего питания. 

01.09.2023 директор 

Проведение мониторинга по охвату питания 

учащихся 

ежемесячно  

Отв. по питанию 

Организационное совещание: 

- порядок организации питания на базе 

учреждений: 

- бесплатное питание для 1-4 классов. 

- графики питания, дежурств и обязанности 

дежурного учителя. 

Сентябрь Администрация 

Ответственный за 

питание 

Совещание классных руководителей: 

-  оформление пакета документов для получения 

льготного питанияобучающимися 1-11классов, 

бесплатного питания для 1-4 классов; 

Август Администрация 

Ответственный за 

питание 

Совещание при директоре школы «Организация 

питания учащихся школы» по вопросам: 

 - охват учащихся горячим питанием - соблюдение 

санитарно - гигиенических требований; 

 - профилактика инфекционных заболеваний 

 

Раз в 1 

четверть 

 

директор 

отв. по питанию 

классные руководители 

 

Организация работы школьной комиссии по 

питанию (учащиеся, педагоги, родители) 

-анкетирование родителей и обучающихся по 

в течение 

года 

Зам директора по ВР, 

 отв. по питанию 

 



питанию 

 Осуществление ежедневного контроля за работой 

столовых учреждений образования на базе, 

которых будет проходить обучение учащихся 

2022-23 году администрацией школы, проведение 

целевых тематических проверок. 

В течение 

года 

Администрация, 

комиссия  по  контролю  

за  организацией  

и качеством 

питанияобучающихся. 

2. Методическое обеспечение 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

 Организация консультаций для классных 

руководителей 1-4, 5-8, 9-11 классов: 

- Культура поведения учащихся во время приема 

пищи, соблюдение санитарно-гигиенических 

требований»; 

«Разговор о правильном питании»; 

- Организация горячего питания - залог сохранения 

здоровья». 

В течение 

года 

Мед.работник,отв. 

по питанию  

Обобщение и распространение положительного опыта 

по вопросам организации и развития школьного 

питания, внедрению новых форм обслуживания 

учащихся 

В течение 

года 

Администрация 

3. Работа с обучающимися по  формированию культуры питания, пропаганде 

здорового образа жизни. 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

Проведение классных часов о правильном 

питании во всех классах 

сентябрь 

 

Зам директора по ВР, 

кл. рук-ли 

Конкурс «Золотая осень» 1-9 кл.  Что у нас 

в огороде, то у нас на столе. Польза 

овощей. 

октябрь Зам ВР, отв. по питанию,кл. 

рук-ли 

Цикл классных часов: «Азбука здорового 

питания»  

1.«Режим дня и его значение». 

1. «Дары природы» 

2. «Культура приема пищи»  

3.  «Хлеб — всему голова»  

4. «Острые кишечные заболевания и их 

профилактика» 

5. «За что скажем поварам спасибо?» 

 

 

Сентябрь 

Октябрь 

Ноябрь  

Январь 

Март 

 

Май 

Замдиректора по ВР 

 

 

 

классные руководители 

«Масленица»   Март Зам. директора по ВР 

классные руководители 

Анкетирование учащихся и их родителей 

по питанию. 

Октябрь 

 

апрель 

Отв. за организацию питания, 

классные  руководители 

 

4. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни 

среди родителей учащихся 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Проведение родительских собраний по 

темам: 

Сентябрь 

Октябрь 

 зам. дир. по ВР, отв. за 

организацию питания, классные  



- Совместная работа семьи и школы по 

формированию здорового образа жизни дома. 

Питание учащихся. 

- Профилактика желудочно-кишечных 

заболеваний, инфекционных, простудных 

заболеваний. 

- Итоги медицинских осмотров учащихся 

май руководители 

Родительский лекторий «Здоровье вашей 

семьи» 

Февраль Педагог-психолог 

Беседа 

- «Личная гигиена ребенка» 

Апрель Мед.работник, классные 

руководители 

 Анкетирование родителей «Ваши 

предложения на год по развитию школьного 

питания» 

Октябрь 

 

апрель 

отв. по питанию,кл. рук-ли 

5. План работы школьной комиссии по контролю за организацией и качеством 

питания школы. 

 Мероприятия Сроки Ответственный 

 Проверка двухнедельного меню. Сентябрь Медсестра 

Проверка организации и качества питания, 

целевого использования продуктов питания и 

готовой продукции. 

Ежемесячно медсестра 

 

 

 Проверка соответствия рациона питания согласно 

утвержденному меню. 

Ежедневно медсестра 

Организация просветительской работы. Октябрь, 

апрель 

Медсестра,  

Классные  

руководители 

Контроль за качеством питания. Ежедневно Бракеражные комиссии 

учреждений 

Составление табелей питания. Ежемесячно классные руководители 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  2 к приказу  

                                                                                                                  №  222  -ОД   от  

01.09.2023 г. 

 

График питания обучающихся 1-4 классов в МБОУ СОШ №41 г. 

Ставрополя на 2023-2024 учебный год 

№ Прие

м 

пищи 

Классы  

 

Количе

ство 

обучаю

щихся 

Время После какого 

урока 

Классный 

руководитель 

1

. 

Завтр

ак 

1а, 1б 

 

72 9.10-

9.20 

После 1 урока 1а-Мусаева Э.Р. 

1б-Лукашевич 

Т.П. 

1в 

 

1в- Полуляхова 

А.А. 

3а, 3б  10.00-

10.20 

После 2 урока 3а-Золкина Ю.С. 

3б-Шевякова 

О.М. 

2

. 

Обед 1а, 1б, 1в, 

3а, 3б  

(льготники) 

1а-2 

1б-6 

1в-2 

3а-8 

3б-4 

11.00-

11.10 

После 3 урока 1а-Мусаева Э.Р. 

1б-Лукашевич 

Т.П. 

1а-Мусаева Э.Р. 

1б-Лукашевич 

Т.П. 

3а-Золкина Ю.С. 

3б-Шевякова 

О.М. 

2а, 2б 54 13.30-

13.40 

После 6 урока 2а-Булыгина Н.А. 

2б-Золкина Ю.С. 

4а, 4б 63 14.20-

14.30 

После 7 урока 4а-Мартыновская 

И.В. 



4б-

Абдулкеримова 

И.К. 

3

. 

Завтр

ак  

2а, 2б, 4а, 

4б 

(Льготники) 

2а-4 

2б-6 

4а-2 

4б-7 

15.10 

15.30 

После 8 урока 2а-Булыгина Н.А. 

2б-Золкина Ю.С. 

4а-Мартыновская 

И.В. 

4б-

Абдулкеримова 

И.К. 
 

 

 

 

 

 



График питания обучающихся 5-11 классов в МБОУ СОШ №41 г.  

Ставрополя на 2023-2024 год 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         

1. Завтрак 5а, 5б, 5в, 

6а, 7а, 8а, 

9а, 9б, 10 

(Льготники) 

5а-2 

5б-4+2СВО 

5в-4 

6а-4 

7а-2 

8а-2 

9а-5 

9б-4 

11.00-

11.10 

После 3 

урока 

Пн-Мохов С.Е. 

Вт-Падалко С.П. 

Ср- Бабченко Ю.А. 

Чт- Агеев Ф.В. 

Пт- Ногина Т.А. 

2. Обед 5а, 5б, 5в, 

6а, 7а, 8а, 

9а, 9б, 10 

(Льготники) 

5а-2 

5б-5 

5в-4 

6а-4 

7а-2 

8а-2 

9а-5 

9б-4 

11.50-

12.00 

После 4 

урока 

Пн-Маловичко Г.В. 

Вт-Мохов С.Е. 

Ср- Лукашевич 

Т.П. 

Чт- Илюхина Ю.С. 

Пт-Куличенко Д.А. 

6б, 7б, 7в, 

8б, 8в 

(Льготники) 

 

 

6б-6 

7б-9 

7в-1 

8б- 

8в-4 

15.10-

15.30 

После 8 

урока 

Пн- Климченко 

Т.Г. 

Вт- Ярошук А.А. 

Ср- Теплякова С.В. 

Чт- Федосова О.А. 

Пт- Салпук В.А. 

3. Завтрак  6б, 7б, 7в, 

8б, 8в 

(Льготники) 

 

6б-6 

7б-6 

7в-1 

8б- 

8в-4 

16.10-

16.20 

После 9 

урока 

Пн-Тарасова Е.В. 

Вт- Куличенко 

Д.А. 

Ср- Селиванова 

Я.Е. 

Чт-Маловичко Г.В 

Пт-Илюхина Ю.С. 

№ Прием 

пищи 

Классы  

 

Количество 

обучающихся 

Время После 

какого 

урока 

Дежурный учитель 



 

Приложение  3 к приказу  

№ 222-ОД   от  01.09.2023 г. 

 

Список обучающихся  МБОУСОШ № 41   питающихся бесплатно за счет  

муниципального бюджета  на 2023-2024 учебный  год 

 

№ п/п ФИО обучающихся Класс Категория 

1.  Яцунова Мирослава Александровна 1А Многодетная 

2.  Лапшина Кира Евгеньевна 1А Многодетная 

3.  Зулкаидова Лейла Арсеновна 1А Многодетная 

4.  Малинина Екатерина Святославовна 1Б Многодетная  

5.  Сидоренко София Андреевна 1Б Многодетная 

6.  Харьковский Егор Андреевич 1Б Многодетная 

7.  Голубничий Артем Константинович 1Б Многодетная 

8.  Чуйкин Ярослав Юрьевич 1Б Многодетная 

9.  Кульбаченко Рустам Григорьевич 1В Многодетная 

10.  Купаева Ксения Никитична 1В Многодетная 

11.  Асманов Родион Евгеньевич 2А Многодетная 

12.  Новоставский Владимир Вячесловович 2А Многодетная 

13.  Монец Василиса Алексеевна 2А Многодетная 

14.  Чиркина Дарья Алексеевна  2А Многодетная 

15.  Кондратов Ярослав Йолдашбаев 2Б Многодетная 

16.  Батищева Полина Александровна 2Б Многодетная  

17.  Гаджиева София Сиратупиновна 2Б Многодетная 

18.  Клочко Ксения Игоревна 2Б Многодетная 

19.  Мамудян Амир Барисович  2Б Многодетная 

20.  Батираев Исмаил Тагирович 3А Многодетная 

21.  Батираев Курбан Тагирович 3А Многодетная 

22.  Грибко Павел Павлович 3А Многодетная 

23.  Мусаева Саида Насрудиновна 3А Многодетная 

24.  Зулкаидова Малика Арсеновна 3А Многодетная 

25.  Гаджиев Ильяс Сиратупинович 3А Многодетная 

26.  Замятина Ангелина Владимировна 3А Многодетная 

27.  Губин Евгений Владимирович 3Б Многодетная 

28.  Лукьянченков Станислав Сергеевич 3Б Многодетная 

29.  Ковшевникова Вероника 

Александровна 

3Б Многодетная 

30.  Неб Владимир Викторович 3Б Многодетная 

31.  Малинина Екатерина Святославовна 3Б Многодетная 

32.  Голубничая Милла Константиновна 4А Многодетная 

33.  Харьковский Никита Андреевич 4А Многодетная 

34.  Купаева Софья Никитична 4Б Многодетная 

35.  Адамова Лилия Альбертовна 4Б Многодетная 

36.  Петров Дмитрий Александрович 4Б Многодетная 

37.  Потапов Максим Дмитриевич 4Б Многодетная 

38.  Мамудян Адам Барисович  4Б Многодетная 

39.  Кондратова Алина Йолдашбаевна 4Б Многодетная 

40.  Симбирская Дарья Сергеевна 4Б Многодетная 

41.  Диникина Софья Денисовна 5А Многодетная 

42.  Диникин Алексей Денисовивич 5А Многодетные 

43.  Руденко Станислав Дмитриевич 5А Многодетная 

44.  Яковенко Виктор Викторович 5Б Многодетная 

45.  Батчаева Самия Алановна 5Б Многодетная 



46.  Батищева Елизавета Александровна 5Б Многодетная 

47.  Дегтярева Мария Владисировна 5Б СВО 

48.  Царенко Диана Денисовна 5Б СВО 

49.  Махмудова Ясмина Ренатовна 5Б Многодетная 

50.  Авраменко Никита Константинович 5В ОВЗ 

51.  Айриян Алан Витальевич 5В ОВЗ 

52.  Васюкова Ангелина Александровна 5В ОВЗ 

53.  Тупикин Степан Олегович 5В ОВЗ 

54.  Калашян Артем Аргомович 6Б Многодетная 
55.  Кондратов Хасан Йолдошбаев 6А Многодетная 
56.  Лобач Марк Андреевич 6А Многодетная 
57.  Клочко Надежда Игоревна 6А Многодетная 
58.  Мельников Андрей Александрович 6Б Инвалид 

59.  Кондартов Хусан Йолдошбаев 6Б Многодетная 

60.  Потапова Александра Дмитриевна 6Б Многодетная 

61.  Кривобкова Анастасия Алексеевна 6Б Многодетная 

62.  Кабан Ирина Александровна 6Б Многодетная 

63.  Махмудов Маил Ренатович 7В Малоимущая 

64.  Алиев Саид Ризванович 7А Многодетная 

65.  Яценко Матвей Витальевич  7А Многодетная 

66.  Шахбанова Наида Шахбановна 7Б Многодетная 

67.  Мусаева Фатима Насрудиновна 7Б Многодетная 

68.  Мусаев Рамазан Насрудинович 7Б Многодетная 

69.  Монец Савелий Алексеевич 7Б Многодетная 

70.  Косьянова Анастасия Николаевна 7Б Малоимущая 

71.  Бушминов Владимир 7Б Малоимущая 

72.  Адамов Максим Альбертович 7Б Многодетная 

73.  Адамов Вадим Альбертович 7Б Многодетная 

74.  Тювиков Максим Александрович  7Б Опекаемый 

75.  Махмудов Маил Ренатович 7В Малоимущие 

76.  Кафян Элина Арменовна 8А Многодетные 

77.  Кучур Алена Дмитриевна 8А СВО 

78.  Сидоренко Полина Антоновна 8А Малоимущие 

79.  Хорунжая Анастасия 8А Многодетные 

80.  Кабан Андрей Александрович 8А Многодетные 

81.  Новоставская Ирина Вячеславовна 8А Многодетные 

82.  Москвитина Полина Васильевна 8В Многодетные 

83.  Мещерякова Светлана Дмитриевна 8В Многодетные 

84.  Губин Дмитрий Александрович 8В Многодетные 

85.  Клочко Александр Игоревич 9Б Многодетные 

86.  Клочко Михаил Игоревич 9Б Многодетные 

87.  Мексичев Максим Евгеньевич 9Б Многодетные 

88.  Лобач Захар Андреевич 9Б Многодетные 

89.  Евдокимова Полина Александровна 9А ОВЗ 

90.  Калашян Сержик  Аргамович 9А Многодетные 

91.  Кривобоков Ярослав 9А Многодетные 

92.  Марченко Иван Витальевич 9А Многодетные 

93.  Петросян Мелине Петросовна 9А Многодетные 

94.  Губин Александр Александрович 10 Многодетные 

 

 


